substantiæ, in emendationem factæ injuriæ per justiciam nostram capientur; ita ut homines Pacis jus suum habeant et nostra justicia suo jure non privetur.

XLVII

Notandum est autem, quod Prisatorem nostrum, hominem de Pace habebimus, qui, præstito juramento et bona fide, omnia venalia pro coquina mea prisabit.

XLVIII

Totam igitur hanc institutionem, salvo nostro et ecclesiarum nec-non et militum et francorum hominum jure, salvis etiam bonis usibus burgensium Pacis et villæ, et salvis omnibus quæ eis superius concessimus, stabilivimus. Ita quod si fortè aliquid interceperint, infra quindecim dies, postquam per nos eis cognitum fuerit, sine damno et salvis juramentis suis, liceat emendare.

XLIX

Sciendum est autem quod nos omnem communitatem et omnes manentes in Farâ, ab omni exactione absolvimus.

Ut igitur hæc Pacis insti-

trouvés dans les limites de la *Paix*, ils seront saisis par notre Justice, eux et leurs biens, en réparation du tort fait, afin qu'ainsi les hommes de la *Paix* aient justice et que notre Justice ne soit pas privée de son droit.

XLVII

Il est à savoir que Nous avons pour notre *priseur* un homme de la *Paix* qui, sous la foi du serment et de bonne foi, estimera toutes les fournitures à acheter pour ma nourriture.

XLVIII

Nous avons ainsi fixé toutes ces dispositions, sans préjudice de notre droit, de celui des églises, des chevaliers et des hommes francs et sans préjudice aussi des usages acquis aux bourgeois de la *Paix* et de la ville et de tout ce que nous leur avons accordé précédemment, de telle sorte que si ceux-ci, par hasard, entreprennent quelque chose contre ces droits, ils pourront réparer leur tort dans la quinzaine du jour où nous le leur aurons signalé, sans encourir d'amende, ni manquer à la foi jurée.

XLIX

On saura aussi que Nous affranchissons toute la communauté et tous les habitants de La Fère de toute exaction.

Et afin que cette institution